
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 301 del 30/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PRENOTAZIONE DELLA SPESA NECESSARIA A GARANTIRE LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' DI QUESTO 
ENTE;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 13.500,00

Premesso che:
-è di competenza di questo Settore la manutenzione ordinaria degli immobili di proprietà di questo 
Ente;
-il Sevizio III° del Settore IV è giornalmente chiamato a far fronte a numerosi e frequenti interventi 
di manutenzione su immobili comunali, consistenti in lavori, servizi e/o forniture, aventi quasi 
sempre carattere di urgenza, inerenti la manutenzione ordinaria, in tutti gli edifici di competenza 
comunale ( stabili comunali, E.R..P, immobili comunali ove sono allocati i teatri)
-necessita acquisire tramite indagine di mercato,  forniture e servizi necessari a garantire la 
manutenzione ordinaria degli immobili sopracitati;
Preso atto che è stato stimata mediante la redazione di un computo metrico ed un elenco prezzi, la 
somma occorrente per la fornitura e servizi, necessari alla manutenzione ordinaria degli immobili di 
proprietà di questo Ente, pari ad euro 13.500,00 Iva inclusa;
dato atto che:
-il Decreto Legislativo del 18 Aprile 2016, n.50, ed in particolare l'art.31, prevede la nomina di 
responsabile del procedimento, dell’intervento relativo al servizio alla messa in sicurezza, 
necessari al contenimento dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 negli immobili sopracitati;
-il Decreto Legislativo del 18 Aprile 2016, n.50 ss.mm.ii, ed in particolare il comma 2°dell'art.32, 
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
-il personale di questo Settore, oggetto del presente provvedimento ha i requisiti previsti dalla 
normativa vigente per potere assumere tali incarichi;
-che le circolari Regionali con le quali viene chiarito che gli incarichi di R.U.P vengono conferiti dal 
Dirigente ;
Considerato che
-la somma complessiva di euro 13.500,00 può essere impegnata con fondi appostati ai seguenti
  -Cap.1239      codice di bilancio 01.11-1.03.02.09.011  per euro 5.000,00
  -Cap.1658.11 codice di bilancio 05.01-1.03.02.09.012  per euro 1.000,00
  -Cap.1221.3   codice di bilancio 01.11-1.03.01.2.003    per euro 2.500,00



Pagina 2/3

  -Cap.1237.4   codice di bilancio 01.06-1.03.01.02.999  per euro 5.000,00;
-le procedure di affidamento saranno approvate immediatamente e che l’esigibilità dei pagamenti 
avverrà entro l'anno 2021;
Atteso che:
-in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito, il seguente Smart CIG-
ZE531286FA;
-si ritiene di dovere provvedere all’affidamento del servizio, ai sensi dall’art. 36 comma 2 lett.a del 
D.lgs n°50/2016 ss.mm.ii, ovvero allo scopo di assicurare il massimo del confronto concorrenziale, 
è il servizio sarà affidato con il criterio del prezzo più basso;
Rilevato che la procedura di gara in parola, sarà espletata interamente in modalità telematica ai 
sensi dell' art.58 del Codice degli Appalti, mediante la piattaforma telematica di negoziazione 
"Portale Appalti e-procurement" del Comune di Ragusa;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 04-febbraio-2021, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15-aprile-2020, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di Gestione (P.E.G) 2020-2022, nelle more di approvazione del P.E.G 
2021-2023;
Considerato che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24-Marzo-
2017;
Visto L'O.R.EE.LL vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.53 del regolamento di oprganizzazione degli uffici e 
dei servizi

DETERMINA
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate;

1) Nominare il R.U.P, per l’affidamento dei servizi e/o forniture necessari ed occorenti per garantire la 
manutenzione ordinaria degli immobili di proprietà di questo Ente;
➢R.U.P il sig.Salvatore Degno;
2) Prenotare la spesa complessiva di euro 13.500,00 Iva inclusa, ai seguenti
  -Cap.1239      codice di bilancio 01.11-1.03.02.09.011  per euro 5.000,00
  -Cap.1658.11 codice di bilancio 05.01-1.03.02.09.012  per euro 1.000,00
  -Cap.1221.3   codice di bilancio 01.11-1.03.01.02.003  per euro 2.500,00
  -Cap.1237.4   codice di bilancio 01.06-1.03.01.02.999  per euro 5.000,00
3) Di dare atto che la somma complessiva di euro 13.500,00, sarà così distinta per euro 6.000,00, 
impegnata con i Cap. 1239-1658.11, occorrente per affidare servizi, per la manutenzione ordinaria 
degli immobili comunali di proprietà di questo ente, ed la somma di euro 7.500,00 impegnata con i 
Cap.1221.3-1237.4, occorrente per affidare le forniture necessarie per la manutenzione ordinaria 
degli immobili comunali di proprietà;
4) Di dare atto che la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2, lettera a del 
D.Lgs 50/16 ss.mm.ii, da attuarsi tramite mediante la piattaforma telematica di negoziazione 
"Portale Appalti e-procurement" del Comune di Ragusa , ed individuare il contraente con richiesta 
di offerta (RDO), e la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso;
5) Di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n.136 del 13/08/2010 e il D.L. 
n.187 del 12/11/2010, è stato acquisito il codice Smart CIG ZE531286FA;
6) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
7) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web 
nell'apposito sito “ Amministrazione trasparente “ sottosezione “ Opere Pubbliche” art.37 e 38 del 
D.Lgs n.33/2013;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/04/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


